ambiente, que dificultou a comunicação entre os professores e o pesquisador. Durante 

os dias 30 e 31 de maio e 1º de junho de 2012, nos períodos das 7h30 às 11h00 e das 

13h30 às 18h45 foram colhidos 159: e-mails de professores dos mais diversos campi 

dos Institutos Federais 

Dos 159 (cento e cinquenta e nove) e-mails encaminhados, 14 (quatorze) 

foram rejeitados pelos destinatários, restando 145 (cento e quarenta e cinco) válidos. 

Foram respondidos 43 (quarenta e três) no período de 30 de agosto a 06 de setembro de 

2012. Conseguiu-se o percentual aceitável de 29,65% de retorno dos questionários. 

Segundo Marconi e Lakatos (2009), em média, os questionários expedidos